
การเฉล่ียภาษีซือ้ 

โดย

นางสาวกัลยานี   ยิม้ย่อง



AGENDA
 ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการเฉล่ียภาษีซือ้ 

 หลักเกณฑ์ในการเฉล่ียภาษีซือ้ 

 วธีิการเฉล่ียภาษีซือ้ 
 กรณีการเฉล่ียภาษีซือ้ทั่วไป

 กรณีการเฉล่ียภาษีซือ้ที่เกดิจากการก่อสร้างอาคาร

 กรณีการเฉล่ียภาษีซือ้ตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนด

 วธีิการปฎิบัตเิกี่ยวกับการเฉล่ียภาษีซือ้ 

 ถาม-ตอบ
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มาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบั 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29)

ข้อกฎหมายทีเ่กีย่วข้องกบัการเฉลีย่าาีี  ื ้อ
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“ ในกรณีทีผู้่ประกอบการจดทะเบียนประกอบกจิการ ทั้งประเาททีต้่องเสีย
าาีีมูลค่าเพิม่ และประเาททีไ่ม่ต้องเสียาาีีมูลค่าเพิม่ และผู้ประกอบการจด
ทะเบียนได้น าสินค้าหร อบริการทีไ่ด้มาหร อได้รับมาในการประกอบกิจการของตน
ไปใช้ หร อจะใช้ในกจิการทั้งสองประเาท ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนน้ันเฉลีย่าาีี
 ื ้อทีจ่ะน ามาหักออกจากาาีีขายในการค านวณาาีีมูลค่าเพิม่ ตามมาตรา 82/3 

ตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง อ่นไขที่อธิบดีก าหนด ”

มาตรา 82/6 เฉลีย่าาีีื  ้อ
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เร ่อง 

ก าหนดหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง อ่นไข
การเฉลีย่าาีี  ื ้อตามมาตรา 82/6 

แห่งประมวลรัีฎากร

ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบั
าาีมูีลค่าเพิม่ (ฉบับที ่29)
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การเฉลีย่าาีีื  ้อ ค อ การปันส่วนาาีีื  ้อ ของผู้ประกอบการ
จดทะเบียนาาีมูีลค่าเพิม่ ทีป่ระกอบกจิการทั้ง VAT และ 
NON VAT ื่ึงเป็นาาีีื  ้อทีเ่กดิจากการน าสินค้าหร อบริการ
ที่ได้มา หร อ รับมาในการประกอบกจิการของตนเองไปใช้ หร อ
ใช้ในทั้งกจิการ VAT และ NON VAT ื่ึงไม่สามารถแยกได้ว่า
ใช้ในกจิการใด 

(หากไม่เฉลีย่าาีีื  ้อถ อว่าาาีีื  ้อทั้งจ านวนเป็น

าาีีื  ้อต้องห้าม)

ความหมาย 
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หลกัเกณฑ์การเฉลีย่าาีี  ื ้อ ตาม 82/6
และ 

ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบั 
าาีมูีลค่าเพิม่ (ฉบับที ่29)
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หลกัเกณฑ์การเฉลีย่าาีี  ื ้อ แบ่งออกได้ 3 กรณ ีค อ
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กรณกีารเฉลีย่าาีี  ื ้อทัว่ไป

กรณกีารเฉลีย่าาีี  ื ้อทีเ่กดิจากการก่อสร้างอาคาร

กรณกีารเฉลีย่าาีี  ื ้อตามหลกัเกณฑ์ทีอ่ธิบดี
กรมสรรพากรก าหนด
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นิยามค าว่า “ ปี” ที่น ามาใช้ส าหรับการกรณกีารเฉลีย่าาีีื  ้อทั้ง 3
กรณ ีให้หมายความว่า 
1. ในกรณทีีผู้่ประกอบเป็นบุคคลธรรมดา หร อคณะบุคคลทีมิ่ใช่นิติบุคคล ให้
นับตามปีประดิทิน                                                                                                                
เว้นแต่ กรณทีีเ่ร่ิมประกอบกจิการทีต้่องเสียาาีีมูลค่า ให้เร่ิมนับแต่วนัที่เร่ิม
ประกอบกจิการจนถึงวนัส้ินปีประดิทิน 

2. ในกรณทีีผู้่ประกอบเป็นนิติบุคคล ให้นับตามรอบระยะเวลาบัญชี
เว้นแต่ กรณทีีเ่ร่ิมประกอบกจิการทีต้่องเสียาาีีมูลค่า ให้เร่ิมนับแต่วนัทีเ่ร่ิม
ประกอบกจิการจนถึงวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี 

( ข้อ 6 แห่งประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัาาีีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที่ 29)
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ส าหรับ ผู้ประกอบการฯ ทีป่ระกอบการประเาททีต้่องเสีย
าาีมูีลค่าเพิม่ และประเาททีไ่ม่ต้องเสียาาีมูีลค่าเพิม่ และมีาาีี
 ื ้อที่เกดิจากการ  ื้อสินค้า หร อรับบริการที่น าไปใช้ในกจิการทั้ง 2 

ประเาท โดยไม่สามารถแบ่งแยกได้ว่าได้น าาาีีื  ้อดงักล่าวไปใช้ใน
กจิการประเาทใดประเาทหน่ึงทั้งหมด าาีีื  ้อดงักล่าว จะต้อง
น ามาเฉลีย่าาีีื  ้อตามหลกัเกณฑ์ที่ก าหนด 

(ตามข้อ 2 ข้อ 3 และ 4 แห่งประกาศอธิบดกีรมสรรพากร 

เกีย่วกบัาาีมูีลค่าเพิม่ (ฉบับที่ 29)

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ - กรณทีี ่1 การเฉลีย่าาีี  ื ้อทัว่ไป 



11

การเฉลีย่าาีี  ื ้อโดยทัว่ไป จะเฉลีย่ตามส่วนของ “ฐานรายได้” ของทั้ง 
2 ประเาทกจิการ ื่ึงฐานรายได้ของแต่ละกจิการ แบ่งได้ ดังนี้

(1) ฐานรายได้ของกจิการประเาทที่ต้องเสียาาีีมูลค่าเพิม่ (VAT) ได้แก่ 

(ก) ฐานรายได้จากการขายสินค้า หร อการให้บริการทีอ่ยู่ในบงัคบัต้องเสียาาีมูีลค่าเพิม่

(ข) ฐานรายได้จากการประกอบกจิการขนส่งระหว่างประเทศ ไม่ว่าจะเป็นการขนเข้าขนออก
คนโดยสาร หร อส่ิงของ ฐานรายได้จะรวมรายได้ทั้งหมดทีไ่ด้จากกจิการขนส่ง                    
ระหว่างประเทศ

(2) ฐานรายได้ของกจิการประเาทที่ไม่ต้องเสียาาีีมูลค่าเพิม่ (NON VAT) ได้แก่ 
(ก) ฐานรายได้ของกจิการทีไ่ด้รับยกเว้นาาีมูีลค่าเพิม่ 

(ข) ฐานรายได้จากการประกอบกจิการทีต้่องเสียาาีธุีรกจิเฉพาะ 

(ค) ฐานรายได้จากการประกอบกจิการทีไ่ด้รับยกเว้นาาีีธุรกจิเฉพาะ

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ - กรณทีี ่1 การเฉลีย่าาีี  ื ้อทัว่ไป (ต่อ) 
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(3) กรณีมีรายได้ดงัต่อไปนี ้ในการเฉลีย่าาีีื  ้อไม่ต้องน าไปรวมค านวณเป็นฐานรายได้
ของกจิการทั้ง 2 ประเาท (ตาม (1) และ (2))

(ก) รายได้จากการน าเงนิไปฝากธนาคาร (เช่น ดอกเบีย้เงนิฝาก)  ื้อพนัธบตัรหร อหลักทรัพย์ 
(เช่น ดอกเบีย้พนัธบตัร ก าไรจาการโอนพนัธบตัร เงนิปันผล) หร อ  ื้อตั๋วเงนิของสถาบนัการเงนิอ น่ 

แต่รายได้เหล่านีจ้ะไม่ใช้บังคบัส าหรับการประกอบกจิการตามมาตรา 91/2(1) 91/2(2) และ 91/2 (3) ื่ึงต้อง
น ามาเป็นฐานรายได้ในการเฉลีย่าาีีื  ้อ หากเป็นฐานาาีปีระเาททีต้่องเสียาาีธุีรกจิเฉพาะ หร อได้รับ
ยกเว้นาาีธุีรกจิเฉพาะ 

(ข) รายได้ดอกเบีย้ทีเ่กดิขึน้จากกรณผู้ีประกอบการจดทะเบยีนฯ กู้ย มเงนิกนัเองระหว่างบริีทั
ในเคร อเดยีวกนั  

( ค าว่า “บริีัทในเคร อเดยีวกนั” หมายความว่า บริีทัหร อห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตั้งแต่ 2 นิติ
บุคคลขึน้ไป ื่ึงมคีวามสัมพนัธ์กนั โดยมกีารถ อหุ้นหร อเป็นหุ้นส่วนในบริีทัหร อห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
อกีฝ่ายหน่ีงไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดทีม่สิีทธิออกเสียง เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6 เด อนก่อนวนัที่
มกีารกู้ย ม)

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ - กรณทีี ่1 การเฉลีย่าาีี  ื ้อทัว่ไป (ต่อ) 
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(ค) รายได้ดอกเบีย้ทีเ่กดิขึน้จากกรณผู้ีประกอบการจดทะเบยีนฯ ื่ึงเป็นบริีทัหร อห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลมรีะเบยีบเกีย่วกบักองทุนสะสมพนักงานหร อกองทุนอ น่ใดเพ อ่พนักงาน และบริีัทหร อ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้น าเงนิกองทุนนีอ้อกไปให้พนักงานทีเ่ป็นสมาชิกกู้ย มเป็นสวสัดกิาร 

(ง) รายได้ทีเ่กดิจากกรณผู้ีประกอบการจดทะเบยีนฯ ประกอบกจิการประเาททีไ่ม่อยู่บังคบั
ต้องเสียาาีมูีลค่าเพิม่ตามมาตรา 77/2

(ตามข้อ 4 แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีย่วกบัาาีมูีลค่าเพิม่ (ฉบบัที่ 29)

ส าหรับรายได้ทีไ่ด้รับมาแล้ว ไม่ใช่ฐานาาีจีากการขายสินค้า หร อ ให้บริการในระบบ
าาีมูีลค่าเพิม่ หร อ รายได้ในระบบาาีธุีรกจิเฉพาะ รายได้ดงักล่าวไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นฐาน
รายได้ของกจิการทั้ง 2 ประเาทเช่นเดยีวกนั เช่น รายได้จากก าไรทีไ่ด้จากอตัราแลกเปลีย่นทีเ่พิม่ขึน้ 
ค่าปรับจากการผดิสัญญา ดอกเบีย้จากการผดินัด เงนิโอนมาช่วยเหล อจากบริีัทแม่ที่ไม่ใช่เกดิจากการขาย
สินค้าหร อให้บริการ เป็นต้น 

นอกจากนีร้ายได้ทีไ่ม่ต้องน ามารวมเป็นมูลค่าของฐานาาี ีตามมาตรา 79(1)-(4) เช่น ส่วนลด
การค้า ของแถมพร้อมกบัการขายสินค้า กไ็ม่ต้องน ามาเป็นฐานรายได้ในการเฉลีย่าาีีื  ้อเช่นกนั 

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ - กรณทีี ่1 การเฉลีย่าาีี  ื ้อทัว่ไป (ต่อ) 
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วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อทัว่ไป แยกพจิารณาวธีิการเฉลี่ยาาีี  ื้อได้
เป็น 3 วธีิการ ค อ

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ - กรณทีี ่1 การเฉลีย่าาีี  ื ้อทัว่ไป (ต่อ) 

1) กรณผู้ีประกอบการจดทะเบียนเพิง่เร่ิมประกอบการ หร อ
ประกอบกจิการแล้วแต่ยงัไม่มีรายได้ 

2) กรณผู้ีประกอบการจดทะเบียนประกอบการแล้วมีรายได้ของปี
ที่ผ่านมา 

3) ข้อผ่อนปรนไม่ต้องเฉลีย่าาีีื  ้อ 
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1. กรณผู้ีประกอบการจดทะเบียนเพิง่เร่ิมประกอบการ หร อ
ประกอบกจิการแล้วแต่ยงัไม่มีรายได้ 

ผู้ประกอบการต้องเฉลีย่าาีี  ื ้อตามหลกัเกณฑ์ดงัต่อไปนี ้

1.1 ให้ประมาณการรายได้ของกจิการทั้งสองประเาทของปีที่เร่ิมมีรายได้ 

โดยคาดการณ์วา่ ปีใดจะเป็นปีท่ีเร่ิมมีรายได ้และจะมีรายไดข้องกิจการแต่ละประเภทเท่าใด กใ็หเ้ฉล่ีย
ภาษีซ้ือไปตามนั้น 

“ปีท่ีเร่ิมมีรายได”้ หมายถึง ปีแรกท่ีมีรายไดเ้กิดข้ึนจริง โดยมีระยะเวลาในปีแรกไม่นอ้ยกวา่ 6 เดือนข้ึน
ไป ซ่ึงแยกพิจารณาได ้ดงัน้ี 

(1) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนฯ  เป็นบุคคลธรรมดา ตอ้งมีรายไดข้องกิจการทั้ง 2 ประเภท   
อยา่งนอ้ย เร่ิมตั้งแต่เดือนกรกฎาคมข้ึนไป จึงจะถือวา่เป็นปีท่ีเร่ิมมีรายได ้

(2) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนฯ เป็นนิติบุคคล ตอ้งมีรายไดท้ั้ง 2 ประเภท อยา่งนอ้ย 6 เดือน
ภาษีในรอบระยะเวลาบญัชีเดียวกนั เช่น บริษทัมีรอบระยะเวลาบญัชี 1 เมษายน 2558 ถึง 31 มีนาคม 2559  
บริษทัตอ้งเร่ิมมีรายไดอ้ยา่งนอ้ยตั้งแต่เดือนตุลาคม 2558 เป็นตน้ไป จึงจะถือวา่รอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าว
เป็น “ปีท่ีเร่ิมมีรายได”้

( ตาม ข้อ 2 (1) (2) ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัาาีีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที่ 29)
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ทั้งน้ี รายไดจ้ากการประกอบกิจการ 6 เดือนข้ึนไปนั้น ไม่จ าเป็นวา่จะตอ้งมีรายไดเ้กิดข้ึนจริง
ทั้ง 6 เดือนติดต่อกนั เพียงแต่เดือนท่ีเร่ิมมีรายไดจึ้งถึงส้ินปีภาษีมีระยะเวลาถึงมีระยะเวลาถึง 6 เดือนก็
ถือวา่เป็นปีท่ีเร่ิมมีรายไดแ้ลว้ 

เช่น บริษทัมีรอบระยะเวลาบญัชี 1 เมษายน 2558 ถึง 31 มีนาคม 2559 ซ่ึงเป็นรอบระยะเวลา
บญัชีแรกท่ีมีรายได ้

เร่ิมมีรายไดเ้ดือนตุลาคม 2558
แต่เดือนพฤศจิกายน 2558-เดือนกมุภาพนัธ์ 2559 ไม่มีรายได ้
เดือนมีนาคม 2559 มีรายได ้

แม้จะมรีายได้จริงในรอบระยะเวลาบัญชีนี ้เพยีง 2 เด อน แต่เด อนทีเ่ร่ิมมรีายได้จนส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชี มรีะยะเวลาบญัชีถึง 6 เด อน 

กรณนีีถ้ อได้ว่าปีนีเ้ป็น “ปีทีเ่ร่ิมมรีายได้”  ของบริีัทแล้ว 

แต่อย่างไรกด็ ีแม้จะประมาณการรายได้เท่าใดกต็าม การเฉลีย่าาีีื  ้อดงักล่าว จะน าาาีีื  ้อที่
เฉลีย่ได้ตามส่วนของกจิการประเาททีต้่องเสียาาีมูีลค่าเพิม่ มาหักในการค านวณาาีมูีลค่าเพิม่ 
“เกนิกึง่หน่ีง” ของาาีีื  ้อทีน่ ามาเฉลีย่ไม่ได้
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1. กรณผู้ีประกอบการจดทะเบียนเพิง่เร่ิมประกอบการ หร อ
ประกอบกจิการแล้วแต่ยงัไม่มีรายได้ 

1.2 เม ่อทราบว่าปีใดเป็นปีที่เร่ิมมีรายได้แล้ว จะต้องปรับปรุงาาีี  ื ้อ ดงันี ้

(1)  การปรับปรุงภาษีซ้ือใหก้ระท าในเดือนภาษีถดัจากเดือนภาษีสุดทา้ยของปีท่ีเร่ิมมีรายได ้
(2) ใหป้รับปรุงภาษีซ้ือตั้งแต่เดือนภาษีแรกท่ีไดเ้ฉล่ียภาษีซ้ือถึงเดือนภาษีสุดทา้ยของปีท่ีเร่ิมมีรายได ้ 
(3) ในการปรับปรุงภาษีซ้ือ ใหป้รับปรุงโดยการน าภาษีซ้ือจ านวนท่ีเฉล่ียตามประมาณการมาเปรียบเทียบกบั

การเฉล่ียภาษีซ้ือตามส่วนของฐานรายไดท่ี้เกิดข้ึนจริง 
- ตามประมาณการ > ตามรายไดท่ี้เกิดข้ึนจริงในปีท่ีเร่ิมมีรายได ้   -> เสียภาษีเพิ่มเติมจากภาษีซ้ือท่ีใชเ้กินไป
(โดยไม่ตอ้งเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม)  
- ตามประมาณการ < ตามรายไดท่ี้เกิดข้ึนจริงในปีท่ีเร่ิมมีรายได ้   -> ขอคืนภาษีซ้ือท่ีขาดไป (ภายใน 3 ปี)
(4) ยืน่ปรับปรุงดว้ยแบบ ภ.พ.30.2 โดยยืน่เพียงฉบบัเดียวปรับปรุงเป็นยอดรวมตั้งแต่เดือนแรกท่ีมีภาษีซ้ือท่ี

ตอ้งเฉล่ียเกิดข้ีน (ไม่ตอ้งแยกยืน่เป็นรายเดือน) และใหย้ืน่ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนภาษีถดัจากเดือนภาษีท่ีมีการ
ปรับปรุงภาษีซ้ือ 

( ตาม ข้อ 2 (2) ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัาาีีมูลค่าเพิม่ (ฉบบัที่ 29)
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2. กรณผู้ีประกอบการจดทะเบียนประกอบการแล้วมีรายได้
ของปีที่ผ่านมา 

เม ่อผู้ประกอบการได้ประกอบกจิการและเร่ิมมีรายได้แล้ว ส าหรับปีถัดจากปีที่เร่ิมมีรายได้เป็นต้นไป ให้เฉลีย่
าาีี  ื ้อตามหลกัเกณฑ์ดงัต่อไปนี ้

2.1 เฉลีย่าาีี  ื ้อตามส่วนของรายได้ของปีที่ผ่านมา โดยไม่ต้องปรับปรุงาาีี  ื ้อเม ่อส้ินปีอกี หร อ 

2.2 เฉลีย่าาีี  ื ้อตามส่วนของรายได้ของปีที่ผ่านมา  แล้วปรับปรุงาาีี  ื ้อให้เป็นไปตามส่วนของรายได้
ที่เกดิขึน้จริงทั้งปีของกจิการทั้งสองประเาทตอนส้ินปี โดยน าหลกัเกณฑ์ของการปรับปรุงาาีี  ื ้อของปีที่ยงัไม่
มีรายได้ หร อปีที่เร่ิมมีรายได้มาใช้  

- ตามรายไดปี้ท่ีผา่น > ตามรายไดท่ี้เกิดข้ึนจริงในปีปัจจุบนั -> เสียภาษีเพ่ิมเติมจากภาษีซ้ือท่ีใชเ้กินไป
(โดยไม่ตอ้งเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม)  
-ตามรายไดปี้ท่ีผา่น > ตามรายไดท่ี้เกิดข้ึนจริงในปีปัจจุบนั -> ขอคืนภาษีซ้ือท่ีขาดไป (ภายใน 3 ปี)
2.3 เม ่อได้เล อกปฏิบัตเิป็นอย่างใดแล้วให้ถ อปฏิบัติเป็นเป็นอย่างเดยีวกนัตลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติ

จากอธิบดกีรมสรรพากรให้เปลีย่นแปลงจึงจะสามารถเปลีย่นแปลงได้

( รายไดข้องปีท่ีผา่นมา หมายถึง รายไดข้องปีก่อนปัจจุบนั 1 ปี )

( ตาม ข้อ 2 (3) ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัาาีีมูลค่าเพิม่ (ฉบบัที่ 29)
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3. ข้อผ่อนปรนไม่ต้องเฉลีย่าาีีื  ้อ 

เม ่อผู้ประกอบการฯ ที่ประกอบกจิการโดยมีรายได้ของปีที่ผ่านมาแล้ว แต่ถ้าหากปรากฎว่า รายได้ของปี
ที่ผ่านอยู่ในเกณฑ์ ดงัต่อไปนี ้จะเล อกไม่เฉลีย่าาีี  ื ้อกไ็ด้ 

3.1 ถ้ารายได้ของปีที่ผ่านมาของกจิการประเาทที่ต้องเสียาาีีมูลค่าเพิม่มีจ านวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 
ของรายได้ของกจิการทั้งหมด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิเล อกน าาาีี  ื ้อทั้งจ านวนไปหักออกจากาาีี
ขาย ทั้งนี ้ห้ามน าาาีี  ื ้อดงักล่าวไปรวมค านวณเป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินหร อรายจ่ายของกจิการ

3.2 ถ้ารายได้ของปีที่ผ่านมาของกจิการประเาทที่ไม่ต้องเสียาาีีมูลค่าเพิม่มีจ านวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 
90 ของรายได้ของกจิการทั้งหมด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิเล อกไม่น าาาีี  ื ้อทั้งจ านวนไปหักออก
จากาาีีขาย แต่ให้น าไปรวมค านวณเป็นมูลค่าต้นทุนทรัพย์สินหร อรายจ่ายของกจิการ

3.3 เม ่อได้เล อกปฏิบัตแิล้ว กใ็ห้ถ อปฏิบัตติลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัตจิากอธิบดกีรมสรรพากรให้
เปลีย่นแปลงได้

( หากมีรายได้ไม่ได้อยู่ในเกณฑ์ 3.1 หร อ 3.2 กต้็องเฉลีย่าาีี  ื ้อตามปกติ)

( ตาม ข้อ 3 ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัาาีีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที่ 29)
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กรณกีารก่อสร้างอาคารเพ อ่ใช้ในการประกอบกจิการของ
ตนเอง ื่ึงเป็นกจิการประเาททีต้่องเสียาาีมูีลค่าเพิม่ และเพ อ่
กจิการอ น่ าาีีื  ้ออนัเกดิจากการก่อสร้างอาคารดงักล่าวจะต้อง
เฉลีย่าาีีื  ้อ แต่ถ้าหากเป็นการก่อสร้างเพ อ่กจิการใดกจิการหนึ่ง
โดยเฉพาะ ไม่ได้น าอาคารดงักล่าวไปใช้ 2 กจิการกไ็ม่ต้องเฉลีย่    
าาีีื  ้อ 

(ตามข้อ 5 แห่งประกาศอธิบดกีรมสรรพากรเกีย่วกบั

าาีมูีลค่าเพิม่ (ฉบับที่ 29)

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ – กรณกีารเฉลีย่าาีี  ื ้อทีเ่กดิจาก
การก่อสร้างอาคาร



21

หลกัเกณฑ์การเฉลีย่าาีี  ื ้อ อนัเกดิจากการก่อสร้างอาคาร มีดังนี ้

1.  ให้ประมาณการการใช้พ น้ที่อาคาร เพ อ่ใช้ในการประกอบกจิการของตนเองื่ึงเป็น
กจิการประเาททีต้่องเสียาาีมูีลค่าเพิม่ และเพ อ่การอ น่ โดยให้ผู้ประกอบการจดทะเบยีนเฉลีย่าาีีื  ้อ
ตามส่วนของประมาณการการใช้พ น้ทีอ่าคารดงักล่าว และให้น าาาีีื  ้อทีเ่ฉลีย่ได้ตามส่วนของ
ประมาณการการใช้พ น้ทีอ่าคารเพ อ่ใช้ในการประกอบกจิการของตนเองื่ึงเป็นกจิการประเาททีต้่อง
เสียาาีมูีลค่าเพิม่มาหักออกจากาาีีขาย

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบยีนเฉลีย่าาีีื  ้อตามส่วนของประมาณการการใช้พ น้ทีอ่าคาร
ตามเกณฑ์ในวรรคหน่ึงตั้งแต่เด อนาาีแีรกทีม่าีาีีื  ้อจากการก่อสร้างอาคารเกดิขึ้นถึงเด อนาาีี
ก่อนมกีรณกีารใช้พ น้ทีอ่าคารตรงตามทีไ่ด้ประมาณการไว้

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ – กรณทีี ่2 การเฉลีย่าาีีื  ้อที่เกดิ
จากการก่อสร้างอาคาร
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2. เม ่อมีการก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์ ให้ผู้ประกอบการตรวจดูการใช้พ น้ที่อาคารว่าตรงกบัที่
ประมาณการไว้หร อไม่ และผู้ประกอบการจะต้องปรับปรุงาาีี  ื ้อ หากการใช้พ น้ที่อาคารไม่ตรงตามที่ได้
ประมาณการการใช้พ น้ที่อาคารไว้ โดยมีปฏิบัต ิดงันี ้

(1) ในกรณผู้ีประกอบการจดทะเบียนยงัมิได้ใช้พ น้ที่อาคารหร อได้ใช้พ น้ที่อาคารตรงตามที่ได้
ประมาณการไว้ หร อได้ใช้พ น้ที่อาคารแล้วแต่ยงัไม่เกนิกว่าที่ได้ประมาณการไว้ในแต่ละส่วน ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนไม่ต้องปรับปรุงาาีี  ื ้อที่เฉลีย่ได้

(2) ในกรณผู้ีประกอบการจดทะเบียนได้ใช้พ น้ที่อาคารไม่ตรงตามที่ได้ประมาณการไว้เป็น
คร้ังแรกในเด อนาาีีใด อนัเป็นเหตุให้าาีี  ื ้อที่เฉลีย่ได้เปลีย่นแปลงไป ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนค านวณ
าาีี  ื้อที่หักได้จริงตามส่วนของการใช้พ น้ที่อาคารเพ อ่ใช้ในการประกอบกจิการของตนเองื่ึงเป็นกจิการ
ประเาทที่ต้องเสียาาีีมูลค่าเพิม่ และให้ปรับปรุงาาีี  ื ้อที่ได้น ามาหักออกจากาาีีขายแล้ว 

การปรับปรุงาาีี  ื ้อให้กระท าในเด อนาาีีแรกที่ใช้พ น้ที่อาคารไม่ตรงตามที่ได้ประมาณการ
ไว้ โดยให้ปรับปรุงตั้งแต่เด อนาาีีแรกที่มีาาีี  ื ้อจากการก่อสร้างอาคารเกดิขึน้ถึงเด อนาาีีที่ได้ใช้พ น้ที่อาคาร
ดงักล่าว ดงันี ้

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ – กรณทีี ่2 การเฉลีย่าาีีื  ้อที่เกดิ
จากการก่อสร้างอาคาร
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(ก) ในกรณาีาีี  ื ้อที่เฉลีย่ได้ และน ามาหักออกจากาาีีขายแล้วมีจ านวนเกนิกว่าาาีี  ื ้อ       
ที่หักได้จริง ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนช าระาาีี  ื ้อส่วนที่หักเกนิไปน้ัน พร้อมกบัย น่แบบ า.พ.30.3         
เป็นรายเด อนาาีีทุกเด อน เด อนละหน่ึงฉบับาายในวนัที่ 15 ของเด อนถัดจากเด อนที่มีการปรับปรุงาาีี  ื ้อ 
และให้น าาาีี  ื ้อส่วนที่หักเกนิน้ัน ื่ึงยงัมิได้น าไปรวมค านวณเป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สิน หร อรายจ่าย
ของกจิการ ไปรวมค านวณเป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สิน หร อรายจ่ายของกจิการแล้วแต่กรณใีนปีที่เกีย่วข้อง 

(ข) ในกรณาีาีี  ื ้อที่เฉลีย่ได้ และน ามาหักออกจากาาีีขายแล้วมีจ านวนน้อยกว่าาาีี  ื ้อ       
ที่หักได้จริง ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนขอค นาาีี  ื ้อส่วนที่ขาดน้ัน ตามแบบ า.พ.30.3 และให้น าาาีี  ื ้อ
ส่วนที่ขาดื่ึงได้น าไปรวมค านวณเป็นต้นทุนของทรัพย์สิน หร อรายจ่ายของกจิการแล้ว ไปหักออกจากมูลค่า
ของทรัพย์สิน หร อรายจ่ายของกจิการในปีที่เกีย่วข้อง

การปรับปรุงาาีี  ื ้อ จะเกดิขึน้ในกรณทีี่ใช้พ น้ที่ของอาคารในกจิการใด กจิการหน่ึงเกนิกว่าที่
ได้ประมาณการไว้ตามแบบ า.พ.05.1 และเป็นการใช้พ น้ที่อาคารเกนิกว่าที่ได้ประมาณการไว้าายใน 3 ปี นับแต่
การก่อสร้างเสร็จสมบูรณ์ หากพ้น 3 ปีแล้วไม่ต้องปรับปรุงาาีี  ื ้อแต่อย่างใด 

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ – กรณทีี ่2 การเฉลีย่าาีีื  ้อที่เกดิ
จากการก่อสร้างอาคาร
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3. ส าหรับเด อนาาีีนับแต่เด อนาาีีที่มีกรณกีารใช้พ น้ที่อาคารตรงตามที่ได้ประมาณการไว้ หร อ
นับแต่เด อนที่มีการปรับปรุงาาีี หากมีาาีี  ื ้อจากการก่อสร้างอาคารเกดิขึน้อกี ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน
เฉลีย่าาีี  ื ้อดงักล่าวตามส่วนของการใช้พ น้ที่อาคาร เพ อ่ใช้ในการประกอบกจิการของตนเอง ื่ึงเป็นกจิการ
ประเาทที่ต้องเสียาาีีมูลค่าเพิม่ตามที่เกดิขึน้จริงในแต่ละเด อนาาีี 

4. กรณทีี่มีการปรับปรุงาาีี  ื ้อแล้ว ตามข้อ 2 หากต่อมา (ในระยะเวลา 3 ปีนับแต่วนัที่ก่อสร้าง
อาคารเสร็จ) ได้มีการเปลีย่นแปลงการใช้พ น้ที่อาคารอกี อนัเป็นเหตุให้การเฉลีย่าาีี  ื ้อที่เฉลีย่ได้ตามส่วนของ
การใช้พ น้ที่อาคารเพ อ่ประกอบกจิการของตนเอง ื่ึงเป็นกจิการประเาทที่ต้องเสียาาีีมูลค่าเพิม่เปลีย่นแปลง
ไป ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนปรับปรุงาาีี  ื ้อตามที่ค านวณาาีี  ื ้อที่หักได้จริงตามส่วนของการใช้พ น้ที่
อาคารเพ อ่ใช้ในการประกอบกจิการของตนเอง ื่ึงเป็นกจิการประเาทที่ต้องเสียาาีีมูลค่าเพิม่ตามที่เกดิขึน้จริง
การปรับปรุงาาีี  ื ้อให้ย น่แบบ า.พ.30.3 ปรับปรุงเพยีงฉบับเดยีว 

การปรับปรุงาาีี  ื ้อดงักล่าว ให้กระท าทุกคราวในเด อนาาีีที่มีการเปลีย่นแปลงการใช้พ น้ที่อาคาร 
ทั้งนี ้ให้น าหลกัปฏิบัต ิตาม  (ก) และ (ข) ของ (2) ของ ข้อ 2 มาใช้บังคบัโดยอนุโลม 

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ – กรณทีี ่2 การเฉลีย่าาีีื  ้อที่เกดิ
จากการก่อสร้างอาคาร
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การเสียเบีย้ปรับและเงินเพิม่ กรณีเฉลีย่าาีี  ื ้อมากกว่าความจริง 

การปรับปรุงภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการเฉล่ียภาษีซ้ือตามประมาณการการใชพ้ื้นท่ี
อาคารนั้น หากปรากฏวา่ภาษีซ้ือท่ีเฉล่ียไดต้ามประมาณการการใชพ้ื้นท่ีอาคาร และได้
น าไปหกัในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมแลว้ มีจ านวนมากกวา่ภาษีซ้ือท่ีเฉล่ียไดต้ามพ้ืนท่ี
อาคารท่ีไดใ้ชจ้ริงผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะตอ้งเสียเบ้ียปรับ และเงินเพ่ิมตามมาตรา 
89 และ มาตรา 89/1 แห่งประมวลรัษฎากร 

(ขอ้ 5 (6) แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบบัท่ี 29)

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ – กรณทีี ่2 การเฉลีย่าาีีื  ้อที่เกดิ
จากการก่อสร้างอาคาร
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ส าหรับแบบแจ้งรายการทีจ่ะต้องย น่เกีย่วกบัการก่อสร้างอาคารทีจ่ะต้องเฉลีย่าาีีื  ้อ มี
ดงันี ้

แบบ ภ.พ.05.1 แบบแจง้รายการประมาณการการใชพ้ื้นท่ีอาคาร โดย
ผูป้ระกอบการจะตอ้งแจง้รายการภายใน 30 วนั นบัแต่วนัเร่ิมก่อสร้างอาคารหรือวนัท่ีไดรั้บอนุมติัให้
ท าการก่อสร้างอาคารแลว้แต่วนัใดจะเกิดข้ึนก่อน

แบบ ภ.พ.05.2 แบบแจง้รายการวนัท่ีก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์ ซ่ึงจะตอ้งแจง้
ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์

แบบ ภ.พ.05.3 แบบแจง้รายการเก่ียวกบัการเร่ิมใชอ้าคาร (ไม่วา่ทั้งหมดหรือ
บางส่วน) โดยจะตอ้งแจง้รายการภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีเร่ิมใชอ้าคาร

แบบ ภ.พ.05.4 แบบแจง้รายการเก่ียวกบัการเปล่ียนแปลงการใชพ้ื้นท่ีอาคาร โดย
จะตอ้งแจง้รายการภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีมีการเปล่ียนแปลงการใชพ้ื้นท่ีอาคาร 

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ – กรณทีี ่2 การเฉลีย่าาีีื  ้อที่เกดิ
จากการก่อสร้างอาคาร
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กรณมีีปัญหาในทางปฏิบัตทิี่ไม่อาจใช้หลกัเกณฑ์การเฉลีย่าาีี  ื ้อไม่ว่าจะเป็นกรณกีารเฉลีย่าาีี
 ื ้อโดยทั่วไป หร อกรณกีารเฉลีย่าาีี  ื ้ออนัเกดิจากการก่อสร้างอาคาร อธิบดกีรมสรรพากรมีอ านาจก าหนด

หลกัเกณฑ์การเฉลีย่าาีี  ื ้อตามหลกัเกณฑ์อย่างอ น่ได้ 

(ขอ้ 5 (7) แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 29))
ซ่ึงอธิบดีกรมสรรพากรสามารถใชอ้  านาจก าหนดมาตรการอยา่งอ่ืนตามมาตราดงักล่าว เช่น 

บริษทั ฯ ประกอบกิจการ VAT และ SBT นอกจากน้ียงัมีส านกังานสาขาตามต่างจงัหวดั บริษทั ฯ มีพ้ืนท่ี
บางส่วนไม่สามารถก าหนดแน่นอนตายตวัไดว้า่เป็นธุรกิจท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ หรือธุรกิจท่ีตอ้งเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น พื้นท่ีส่วนท่ีเป็น แผนกบญัชี แผนกบริการทัว่ไป หอ้งกรรมการผูจ้ดัการ และรองกรรมการ
ผูจ้ดัการ บริษทั ฯ ตอ้งเฉล่ียภาษีซ้ือดงัน้ี 

(1) ในกรณีท่ีปี 25X1 บริษทั ฯ ประกอบกิจการมีรายได ้VAT และ รายได ้NON VAT ใหเ้ฉล่ียภาษี
ซ้ือจากการก่อสร้างอาคารซ่ึงเป็นส่วนของพื้นท่ีอาคารท่ีใชร่้วมกนัในกิจการ VAT และ NON VAT (ซ่ึงไม่
สามารถแบ่งแยกได)้ ตามส่วนของรายไดข้องปี 25X1 

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ – กรณทีี ่3 การเฉลีย่าาีี  ื ้อ         
ตามหลกัเกณฑ์ทีอ่ธิบดกีรมสรรพากรก าหนด
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(2) ในกรณีท่ีปี 25X1 บริษทั ฯ ยงัไม่มีรายไดจ้ากการประกอบกิจการ           
ใหป้ระมาณการรายไดข้องปี 25X2 วา่มีรายได ้VAT และ รายได ้NON VAT เป็น
จ านวนเท่าใด และใหเ้ฉล่ียภาษีซ้ือจากการก่อสร้างอาคารซ่ึงเป็นส่วนของพ้ืนท่ีอาคารท่ี
ใชร่้วมกนัในกิจการ VAT และ NON VAT (ซ่ึงไม่สามารถแบ่งแยกได)้ ตามส่วนของ
รายไดข้องปี 25X2

ข้อสังเกต 

การเฉล่ียภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนจากการก่อสร้างอาคารตามหลกัเกณฑใ์นประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบบัท่ี 29) จะตอ้งเฉล่ียภาษีซ้ือตาม
ประมาณการการใชพ้ื้นท่ีอาคาร แต่ตามขอ้เทจ็จริงอธิบดีกรมสรรพากรไดก้ าหนด
หลกัเกณฑใ์หเ้ฉล่ียภาษีซ้ือตามส่วนของรายได ้ 

วธีิการเฉลีย่าาีี  ื ้อ – กรณทีี ่3 การเฉลีย่าาีี  ื ้อ         
ตามหลกัเกณฑ์ทีอ่ธิบดกีรมสรรพากรก าหนด
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การเฉล่ียภาษีซ้ือมกัจะมีปัญหาในการปฏิบติัอยูเ่สมอ เน่ืองจากเกณฑใ์นการ
เฉล่ียภาษีซ้ือค่อนขา้งยุง่ยาก ซ่ึงผูป้ระกอบการฯ ท่ีตอ้งเฉล่ียภาษีซ้ือจะตอ้งระมดัระวงั
ไม่ใหเ้กิดขอ้ผดิพลาด เพราะหากผดิพลาดแลว้อาจจะตอ้งรับผิดเสียเบ้ียปรับและเงิน
เพ่ิมได ้ส าหรับปัญหาท่ีพบอยูเ่สมอในการเฉล่ียภาษีซ้ือ มีดงัน้ี 

1. กรณีเฉล่ียภาษีซ้ือตามประมาณการรายไดส้ าหรับปีท่ีเพ่ิงเร่ิมประกอบการ
หรือประกอบกิจการแลว้แต่ยงัไม่มีรายไดข้องปีท่ีผา่นมา ซ่ึงจะตอ้งเฉล่ียภาษีซ้ือตาม
ประมาณการรายไดข้องปีท่ีคาดวา่จะเร่ิมมีรายได ้แต่มีสิทธิขอเครดิตภาษีซ้ือไดไ้ม่เกิน
ก่ึงหน่ึงของภาษีซ้ือท่ีน ามาเฉล่ีย ซ่ึงปัญหาท่ีพบกคื็อ มีผูป้ระกอบการฯ ประมาณการ
รายไดใ้นส่วนกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมากกวา่ร้อยละ 50 และขอเครดิตภาษีซ้ือ
เกินกวา่ก่ึงหน่ึงของภาษีซ้ือท่ีน ามาเฉล่ียซ่ึงจะมีผลท าใหก้ารยืน่ภาษีซ้ือของเดือนภาษี
นั้นยืน่ไวเ้กินไป (ส่วนของภาษีซ้ือท่ีเกินก่ึงหน่ึง) ท าใหต้อ้งเสียเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม

ปัญหาการเฉลีย่าาีี  ื ้อ
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2.ฐานรายไดใ้นการเฉล่ียภาษีซ้ือเป็นฐานรายไดต้าม มาตรา 79                  
(ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม) และรายรับท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ หรือยกเวน้ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ ซ่ึงเป็นรายไดท่ี้ตอ้งน าไปยืน่แบบ ภ.พ.30 หรือ ภ.ธ. 40 ไม่ใช่
รายไดใ้นการค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งยืน่แบบตาม ภ.ง.ด. 50

3.ในการเฉล่ียภาษีซ้ือจากการก่อสร้างอาคารมกัจะมีปัญหาใน
การแบ่งแยกพ้ืนท่ีอาคารวา่ส่วนใดเป็นพ้ืนท่ีอาคารท่ีใชใ้นกิจการประเภทท่ี  
ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและส่วนใดของอาคารท่ีใชใ้นกิจการอ่ืน จึงตอ้งแบ่งแยก
พ้ืนท่ีของอาคารใหช้ดัเจน ตามแนววนิิจฉยัของกรมสรรพากร 

ปัญหาการเฉลีย่าาีี  ื ้อ
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Q & A



Thanks you.


